[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

                                  АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2016                                                                                                               № 336
с. Кривошеино

Томской области

Об  утверждении  муниципальной программы
«Профессиональная подготовка, переподготовка,

повышение квалификации и стажировка муниципальных служащих

муниципального образования Кривошеинский район на 2017-2019 годы »
( в редакции постановления от 26.12.2017 № 612, от 27.12.2018 № 674,от 20.12.2019 № 807)

 В соответствии со   статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления Администрации Кривошеинского района от 11.10.2013 № 758 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Кривошеинский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и стажировка муниципальных служащих муниципального образования Кривошеинский район на 2017-2019 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
   3. Настоящее постановление опубликовать  в газете «Районные вести» и разместить на официальном сайте  муниципального образования Кривошеинский район в сети «Интернет»  .

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами Администрации Кривошеинского района.
Глава Кривошеинского района                                                                                  С.А.Тайлашев                                                                                      Глава (Администрации)

Сагеева
2-12-34

Прокуратура
Управление финансов
Экономический отдел
Управделами
Отдел бухгалтерского учета
ЦМБ

Приложение

к постановлению Администрации

Кривошеинского района от 01.11.2016  № 336
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Профессиональная подготовка, переподготовка,

повышение квалификации и стажировка муниципальных служащих

муниципального образования Кривошеинский район на 2017-2019 годы »

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и стажировка муниципальных служащих муниципального образования Кривошеинский район на 2017-2019 годы »

	Основание для
разработки
программы
	В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", постановлением Администрации Кривошеинского района от 11.10.2013 № 758 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Кривошеинский район»

	Заказчик
программы
	Администрация Кривошеинского района

	Разработчик
программы
	Администрация Кривошеинского района

	Исполнители
программы
	Администрация Кривошеинского района
Управление финансов Администрации Кривошеинского района

	Сроки (этапы)
реализации
программы
(подпрограмм)
	2017-2019 годы

	Цель (цели) программы
	Цель программы - повышение эффективности и престижности

муниципальной службы, профессионализма муниципальных

служащих, создание эффективной системы профилактики и

противодействия коррупции на муниципальной службе

	Целевые показатели программы
	Количество муниципальных служащих обученных по программе   повышение квалификации

	2017г.
	2018г.
	2019г.
	Всего

	11
	11
	15
	37

	Основные
задачи
программы
	Для достижения поставленной цели предполагается решение

следующих задач:

1. Повышение профессионализма муниципальных служащих,

профессиональное развитие муниципальных служащих.

2. Повышение профессионализма муниципальных служащих по

вопросам противодействия коррупции.

3. Повышение открытости муниципальной службы

	Перечень
подпрограмм
(основных
направлений)
программы
	1. Профессиональная подготовка кадров для органов местного

самоуправления муниципального образования Кривошеинский район и организация  мероприятий, направленных на профессиональное развитие    муниципальных служащих.

2. Реализация мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Кривошеинский район.

3. Внедрение современных технологий работы на  муниципальной службе, повышение открытости муниципальной службы.

	Объемы и
источники
финансирования
программы
	Общий объем финансирования  306,75 тыс. руб., в т.ч.
по годам реализации:

	2017
	2018
	2019
	Всего

	По источникам финансирования:

	Местный бюджет
	90,3
	122,6
	93,85
	306,75

	Ожидаемые
конечные
результаты
программы
	1.Обеспечение в течение трех лет обязательного прохождения  курсов повышения квалификации не менее чем 50% работников.
2. Обеспечение 100% повышения квалификации по вопросам    противодействия коррупции лиц, ответственных за реализацию отдельных направлений противодействия, а также лиц,   работающих в точках коррупционных рисков.

	Контроль за
исполнением
программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет    Администрация Кривошеинского района

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
Эффективность работы органов местного самоуправления напрямую зависит от уровня профессиональной подготовленности муниципальных служащих. Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, потере доверия к органам местного самоуправления со стороны населения.

Эффективность управления определяется профессионализмом, деловыми и личностными качествами служащих, которые являются основным субъектом продвижения управленческих решений в жизнь. Проблема подбора и расстановки кадров на службе с учетом не только соответствия квалификационным качествам, но социальной сущности, нравственных ориентиров, моральности сознания, этики в настоящее время становится особенно актуальной как на государственной, так и на муниципальной службе.

Очевидно, что неэтичное, деловое нечестное поведение, в том числе коррупционное поведение, коррупционная неустойчивость, наносят большой вред как отдельно взятой организации, так и обществу и государству в целом. Недаром формирование этики и норм служебного поведения, ответственность за несоблюдение указанных норм в новой редакции Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" получили нормативное закрепление.

Муниципальная служба муниципального образования Кривошеинский район имеет ряд системных кадровых проблем. Так, средний возраст муниципальных служащих составляет 41 год. Средний возраст мужчин - 42 года; женщин - 41 год. Самая возрастная группа - ведущая - средний возраст 55 лет, самые молодые - младшая и главная группа 27 и 39 лет соответственно. 23,6 % муниципальных служащих - работающие пенсионеры.

	До 30

 лет
	30 - 39

  лет
	40 - 49

  лет
	 50 -

59 лет
	Старше

60 лет
	Средний

возраст

	Муниципальные служащие, всего

в том числе по группам
	8
	11
	8
	9
	2
	41

	Главная
	0
	1
	0
	0
	0
	39

	Ведущая
	0
	0
	0
	4
	1
	55

	Старшая
	6
	10
	8
	5
	1
	40

	Младшая
	2
	0
	0
	0
	0
	27

Распределение муниципальных служащих (далее – МС) по профилю базового

высшего образования

	Гума-

нитарные и

социальные

науки
	В том

числе

юри-

дическое
	Эконо-

мика и

управ-

ление
	В том

числе

государственное и муниципальное управление
	Физико-

математические

и естественные

науки
	Образо-

вание и

педагогика
	Другие

	МС

всего
	8
	6
	17
	1
	1
	4
	6

	Главная

	1

	Ведущая

	2

	2
	1

	Старшая
	8
	6
	14
	1
	1
	2
	5

44,4 % муниципальных служащих имеет высшее образование экономического профиля, 11,1 % - педагогического профиля,  16,7 % - гуманитарного профиля по направлению юриспруденция.

В целом за последние три года кадровый состав муниципальной службы пополнился служащими, имеющими экономическое образование (число таких специалистов за последние три года увеличилось на 30%), на 17,3% - юриспруденция, на 17,3% педагогическое образование.

За последние три года кадровый состав муниципальной службы обновился на 58 %.

Принято за 3 года на муниципальную службу 23 человека, уволено с муниципальной службы 26 человек. Причины увольнения - собственное желание работника (26 человек). В 2015 году с муниципальной службы уволились 16 человек.

Средний возраст уволенных – 42 года, образование высшее, стаж муниципальной службы 11 лет.

Таким образом, в муниципальной службе существует несколько взаимосвязанных проблем:

1) непрестижность муниципальной службы, высокая текучесть кадров на муниципальной службе;

2) уход с муниципальной службы специалистов трудоспособного возраста;

3) потребность в профессиональном развитии и формировании необходимых компетенций муниципальной службы;

4) определенная "закрытость" муниципальной службы.

Более половины служащих Администрации испытывают потребность в развитии тех или иных деловых качеств. В аспекте того, какие деловые качества хотели бы развить у себя сами муниципальные служащие, можно отметить следующее. В основном сотрудники заинтересованы в:

- формировании навыков стрессоустойчивости: способности "держать себя в руках" в любой ситуации, умении минимизировать последствия стресса;

- повышении компетентности в соответствующей сфере деятельности: области муниципального управления в целом, в сфере ЖКХ, ГО и ЧС, строительства, информационных технологий, культуры, юриспруденции;

- усовершенствовании коммуникативных навыков: делового общения и взаимодействия в конфликте, публичных выступлений, аргументации.

Основные факторы, приносящие удовлетворение, имеют существенный характер - это возможность для профессиональной самореализации, корпоративная культура, привлекательными ценностями которой являются сплоченность, работоспособность и профессионализм коллектива; осознание общественной значимости своей деятельности.

Современная муниципальная служба должна быть открытой, конкурентоспособной и престижной, ориентированной на результативную деятельность муниципальных служащих по обеспечению осуществления полномочий органов местного самоуправления и активное взаимодействие с институтами гражданского общества.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Цель программы - повышение эффективности и престижности муниципальной службы, профессионализма муниципальных служащих, создание эффективной системы профилактики и противодействия коррупции на муниципальной службе.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:

1. Повышение профессионализма муниципальных служащих, профессиональное развитие муниципальных служащих.

2. Повышение профессионализма муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции.

3. Повышение открытости муниципальной службы.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,
 ВКЛЮЧАЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

Перечень программных мероприятий муниципальной программы, включая распределение объемов финансирования за счет средств местного бюджета (приложение).

1. Профессиональная подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального образования Кривошеинский район и организация мероприятий, направленных на профессиональное развитие муниципальных служащих средства планируется направить на реализацию мероприятий:

- профессиональное обучение муниципальных служащих по программам повышения квалификации;

- участие в обучении, организуемом Администрацией Томской области;

- обучение по программам повышения квалификации с отрывом от муниципальной службы;

- обучение по программам повышения квалификации без отрыва от муниципальной службы;

- обучение работников на семинарах, тренингах.

2. Реализация мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Кривошеинский район средства планируется направить на реализацию мероприятий:

- обучение муниципальных служащих, ответственных за реализацию отдельных направлений противодействия коррупции;

- обучение муниципальных служащих, работающих в зонах с наибольшими коррупционными рисками.

3. Внедрение современных технологий работы на муниципальной службе, повышение открытости муниципальной службы.
4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ,

ВКЛЮЧАЯ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Реализация Программы осуществляется исполнителями Программы.

Текущее управление Программой, координацию действий исполнителей программных мероприятий и контроль за ее выполнением осуществляет Администрация Кривошеинского района.

5. ОЖИДАЕМЫЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

Обеспечить в течение трех лет обязательное прохождение курсов повышения квалификации не менее чем 50 процентами работников.

Проведение ежегодно не менее одного тренинга по формированию личностных профессиональных компетенций муниципальных служащих.

Обеспечить 100% повышение квалификации по вопросам противодействия коррупции лиц, ответственных за реализацию отдельных направлений противодействия, а также лиц, работающих в точках коррупционных рисков.

Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления, развитие системы "обратной связи" (увеличение количества обратившихся в органы местного самоуправления посредством интернет -  сайта):

- рост числа обращений к должностным лицам посредством интернет - сайта на 20%, как следствие - высвобождение временных ресурсов должностных лиц за счет снижения числа личных обращений, повышение результативности каждого конкретного обращения в связи с тем, что при поступлении опосредованного обращения должностное лицо обладает большими возможностями для прояснения деталей вопроса и для дачи максимально информативного ответа;

- повышение активности участия населения в опросах и голосованиях, проводимых на сайте, в том числе по вопросу качества предоставления муниципальных услуг;

- привлечение пользователей к участию в работе сайта путем предоставления возможностей сообщить об ошибках и неточностях, вносить свои предложения. Как следствие - улучшение качества работы сайта, повышение уровня самосознания населения за счет возможности личного участия в работе органов местного самоуправления.

Приложение

к муниципальной программе

«Профессиональная подготовка, переподготовка,

повышение квалификации и стажировка муниципальных служащих

муниципального образования Кривошеинский район на 2017-2019 годы »

Перечень

программных мероприятий муниципальной программы

«Профессиональная подготовка, переподготовка,

повышение квалификации и стажировка муниципальных служащих

муниципального образования Кривошеинский район на 2017-2019 годы »

	N

п/п
	Наименование

мероприятия,

источники

финансирования
	Потребность в финансовых

средствах, тыс. руб.
	Срок

реали-

зации
	Исполнитель

(получатель

денежных

средств)
	Ожидаемый

эффект

(экономический,

социальный)

	всего
	в том числе по годам

(тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019

	1
	Профессио-

нальная

подготовка

кадров для

органов

местного

самоуправления

муниципального обоазования Кривошеинский район и

организация

мероприятий,

направленных

на профессио-

нальное

развитие

муниципальных

служащих

	Обеспечить в

течение трех

лет

обязательное

прохождение

курсов

повышения

квалификации

не менее чем

50 процентами

работников

	в том числе

	1.1
	Профессио -

нальное

обучение

муниципальных

служащих по

программам

повышения

квалификации

	1.1.1
	участие в

обучении,

организуемом

Администрацией

Томской

области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2017 -

2019
	Администрация

Кривошеинского района,

Управление финансов, Дума Кривошеинского района

	1.1.2
	обучение по

программам

повышения

квалификации с

отрывом от

муниципальной

службы
	179,65
	29,3
	94,3
	56,05
	2017 -

2019
	Админи -

страция

Кривошеинского района,

Управление финансов, Дума Кривошеинского района

	1.1.3
	обучение по

программам

повышения

квалификации

без отрыва от

муниципальной

службы
	1,5
	1,5
	 0,0
	 0,0
	2017 -

2019
	Администрация

Кривошеинского района,

Управление финансов, Дума Кривошеинского района

	1.2
	Обучение

работников на

семинарах,

тренингах
	125,6
	59,5
	28,3
	37,8
	2017 -

2019
	Администрация

Кривошеинского района,

Управление финансов, Дума Кривошеинского района

	Итого по

разделу 1
	306,75
	90,3
	122,6
	93,85

	в том числе из

местного

бюджета
	306,75
	90,3
	122,6
	93,85

	    2
	Реализация

мероприятий по

противо-

действию

коррупции в

органах

местного

самоуправления

	Обеспечить

100%

повышение

квалификации

по вопросам

противо-

действия

коррупции

лиц,

ответственных

за реализацию

отдельных

направлений

противо-

действия, а

также лиц,

работающих в

точках

коррупционных

рисков

	2.1
	Обучение

муниципальных

служащих,

ответственных

за реализацию

отдельных

направлений

противо-

действия

коррупции
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	 0,0
	2017 -

2019
	Администрация

Кривошеинского района,

Управление финансов, Дума Кривошеинского района

	2.2
	Обучение

муниципальных

служащих,

работающих в

зонах с

наибольшими

коррупционными

рисками
	0,0
	0,0
	 0,0
	 0,0
	2017 -

2019
	Администрация

Кривошеинского района,

Управление финансов, Дума Кривошеинского района

	Итого по

разделу 2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе из

местного

бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Внедрение

современных

технологий

работы на

муниципальной

службе,

повышение

открытости

муниципальной

службы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.1
	Модернизация

официального

сайта

органов

местного

самоуправления

муниципального образования Кривошеинский район
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2017 -

2019
	Администрация

Кривошеинского района,

Управление финансов, Дума Кривошеинского района
	Предостав-

ление

информации о

деятельности

органов

местного

самоуправ-

ления

развитие

системы

"обратной

связи"

(увеличение

количества

обратившихся

в органы

местного

самоуправ-

ления

посредством

сайта)

	Итого по

разделу 3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе из

местного

бюджета

	ИТОГО по

программе
	306,75
	90,3
	122,6
	93,85

	в том числе из

местного

бюджета
	306,75
	90,3
	122,6
	93,85